山东旅游职业学院文件
 鲁旅职院发〔2020〕18号

山东旅游职业学院
关于印发《山东旅游职业学院学生社团活动管理方案和学生活动场地管理办法》的通知
各处（室）、系（部）、中心：
为进一步规范学生社团活动的管理，推动学生社团活动的健康发展，践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传统文化，加强学生素质教育工作，促进校园精神文明建设，积极鼓励师生参与社团活动，及加强学生活动场地的管理，保障活动场地的合理正常使用，确保学院主要工作的顺利进行，提升学生活动场地的使用率和实效性，更好的服务全院基层团学组织和广大青年学生，结合我院实际，特制定本管理方案和办法。现予以印发，请遵照执行。
附件1：《山东旅游职业学院学生社团活动管理方案》
附件2：《山东旅游职业学院学生活动场地管理办法》
山东旅游职业学院
         2020年5月9日
附件1
山东旅游职业学院学生社团活动管理方案
学生社团作为学院校园文化建设的重要载体，在丰富校园文化生活、构建和谐校园等方面发挥了重要作用。为进一步规范学生社团活动的管理，推动学生社团活动的健康发展，践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传统文化，加强学生素质教育工作，促进校园精神文明建设，积极鼓励师生参与社团活动，特制定以下管理方案：
一、基本原则
1．学生社团活动必须遵守宪法、法律、法规和国家政策，以及学院的有关规定。
2．学生社团活动要与学生创新创业活动相结合，体现旅游专业特色，具有思想性、学术性、艺术性、趣味性。
3．学生社团活动的场所要加强与校内实训基地的结合，提高学生社团对校内实训基地开展学生实践活动能力培养的能动作用，更好发挥校内实训基地的功能。
4．学生社团须每学期开展两次以上与校内实训项目相结合的活动，在校学生参与活动人数达到30％以上。
二、学生社团活动的审批

1．学生社团举办学生活动由校团委主管和审批，在向校团委提交活动方案前，应先获得指导教师同意；跨部门联合组织的学生社团活动，经各举办部门同意后，由牵头部门报校团委审批。
2．学生社团活动主办部门完成相应审批程序后，如在校园范围内通过海报、横幅、喷绘、电子显示屏等形式进行校园宣传，对外进行新闻宣传的，经主办部门负责人审核，报党委宣传部终审。
3．思政类学生社团举办报告会、研讨会、讲座、论坛等实行“一会一报制”。活动开展前，经主办部门负责人审核，报党委宣传部终审。
4．活动主办部门完成审批程序后，根据《山东旅游职业学院学生活动场地管理办法》规定，向场地管理权所在部门提出场地申请。
三、学生社团活动的管理
1.学生社团开展活动奉行自主、公开原则，但必须接收校团委及社团联合会的管理、监督。社团活动必须以促进学生综合发展、全面成才为目标，并围绕学校的中心工作开展；学院鼓励和提倡学生社团开展积极向上、丰富多彩、富于开拓精神的校园科技、学术、文化、艺术、体育等方面的活动。
2．学生社团应在每学期末向社团联合会上交本学期工作总结及下学期工作计划。
3．凡校团委、社团联合会、学生会组织的主要活动，相关社团要积极参加、配合。
4．学生社团举办的在校内进行的内部会员参加的活动，实行当天审批制。
5．学生社团举办院级活动，需提前一周填写申请表，并附详细活动计划（打印稿），经社团联合会审核报校团委同意后，方可开始活动。活动结束后，社团要做好活动总结工作。
6．各学生社团活动应有书面总结材料及图文、视频资料交学生社团联合会存档。
附件2
山东旅游职业学院学生活动场地管理办法
学生活动场地是开展校园文化活动的主阵地，也是丰富校园文化生活，引领青年学生健康成长成才的重要载体。为进一步加强学生活动场地的管理，保障活动场地的合理正常使用，确保学院主要工作的顺利进行，提升学生活动场地的使用率和实效性，更好的服务全院基层团学组织和广大青年学生，特制定本管理办法。
第一章 使用范围
第一条 学生活动场地的使用由分管的部门分别安排，各处（室）、系（部）、中心、学生社团均可申请使用。本办法中的学生活动场地分别是：教学楼西报告厅、教学楼东阶梯教室、休闲吧、学而书吧、兰亭茶舍、图书馆多功能厅、篮球场、田径场、排球场、网球场、乒乓球室、各系（中心）校内实训基地、航训楼形体房教室、综合实训楼形体房教室、创新创业基地等。
第二条 学生活动场地面向学院各部门、各系（中心）、学生社团及学生个人开放，原则上不对校外单位、组织或个人开放。
第三条 任何校外组织、团体如有需要使用学生活动场地的，需要按相关程序取得同意后方可使用。学生活动场地的管理及使用须遵守国家及学院有关法律、法规。
第二章 管理机构及职责
第四条 分管学生活动场地的部门负责制定完善相关管理制度，招募学生志愿者团队负责场地的申请、审批、卫生及设备维护。学生志愿者团队根据管理职责每学期面向学院公开招聘，并给予一定的补助和精神鼓励。
第五条 场地管理员职责：
1．严格执行学生活动场地管理的的规章制度，认真履行管理的职责；
2．坚持“进出有登记，使用有登记，设备数量有登记，每次日常维护有登记”的原则，做好场地的日常管理；
3．值班期间，保持场地的清洁卫生和良好秩序；
4．定期对学生活动场地及场内设施进行检查，如有安全隐患应及时向管理部门报告；
5．做好场地使用信息的发布，确保学生活动场地的高效运行；
6．负责学生活动场地的文明宣传和引导，及时规劝不文明行为。
第三章 场地管理制度及申请流程
第六条 学生活动场地使用管理制度：
1．申请部门或个人需认真组织好各项活动，确保活动的秩序、文明，必须做好活动的安全预案；
2．单次活动场地的申请原则上不超过五个小时；
3．设备及物品请严格按照操作流程并在工作人员的指导下使用；
4．场地使用及布置不得有损坏现有的基本设施如墙面、地面、电线、门窗等公共财物的行为；
5．活动结束后，需清扫场地，并物归原位，经管理员验收方可离开；
6．使用部门或个人损坏场地设施或遗失借用物品，参照学院资产购置的原价进行赔偿；
7．申请部门或个人如遇特殊情况临时调整场地使用时间，需提前告知管理员，并重新递交场地申请；
8．严禁举行有违国家法律及校规校纪的活动，严禁私拉乱接电线等有重大安全隐患的行为；
9．活动实施的安全及组织责任，由申请部门的负责人或指导教师负责；
10．以上管理规定，需使用部门或个人严格遵守，若违反2次以上（含2次），将取消该申请部门一年的场地使用权。出现重大安全责任事故的，上报学院按有关规定处理。
第七条 场地申请流程：各部门、各系（中心）、各学生组织根据工作或活动的需要，需提前三天在分管场地部门的网页上下载《场地申请表》，按表格要求逐项填写审批，经确认无时间冲突后，方可使用。
第八条 本办法自公布之日起执行，最终解释权归校团委负责。
	山东旅游职业学院办公室                 2020年06月02日印发

-9-